Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 084/2024

Data: 17/05/2024

Assunto: Censo Escolar 2024 – Declaração do Censo Escolar

Interessados: Redes Estadual, Municipal e Privada

Prezados senhores,

 De acordo com o Comunicado DEINF/CGAB nº 20, de 16 de maio de 2024, considerando a

proximidade da data base do Censo Escolar, 29/05, disponibilizamos o submenu “Declaração do

Censo Escolar”, no menu Censo Escolar na SED. (Início >> Gestão Escolar >> Censo Escolar >>

Declaração Censo Escolar).

Recomendamos seguir as instruções do tutorial que complementa este comunicado para

uma melhor realização da tarefa.

IMPORTANTE: caso possua alguma informação incorreta, a declaração do censo escolar

deve ser corrigida no Cadastro de Escolas, uma vez que ela não possui campos editáveis e apenas

espelha os dados constantes no Sistema de Cadastro de Escolas.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II